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betalingen efter. Som loven fungerer i dag, vil 
den være med til at slå små virksomheder ihjel, 
og det finder Fremskridtspartiet uheldigt. 

Svar (27/2 96) 

Landbrugs- og fiskeriministeren (Henrik Dam 
Kristensen): 
Tidligere blev afgifter til dækning af kontrol 
med mejeriprodukter fastsat på grundlag af de 
kontrollerede virksomheders produktionsom- 
fang. I henhold til den nu ophævede bekendtgø- 
relse nr. 1023 af 15. december 1993 om afgifter til 
dækning af udgifter ved kontrollen med mælk, 
mælkeprodukter, margarine m.v. udgjorde 
afgiften for tilvirkning af smør. 0,90 øre pr. kg og 
afgiften for tilvirkning af ost 2,25 øre pr. kg. Det 
medførte, at afgiftsbeløbene kunne svinge fra 
under 10 kr. til 500.000 kr. 

Dette system medførte, at de samlede kon- 
trolomkostninger stort set blev båret af de større 
mejerivirksomheder, idet disse står for langt den 
største del af mælkeindvejningen, uden at de 
dog havde en forholdsmæssig større andel af 
kontrollens omfang. 

Med bestemmelserne i lov nr. 342 af 14. maj 
1992 om mælk, mælkeprodukter, margarine m.v 
(mælkeproduktloven) tilsigtedes genemførelse 
af en brugerbetaling, der under hensyn til fæl- 
lesskabets regler vil dække de faktiske kontrol- 
omkostninger. 

Ved udstedelse af bekendtgørelse nr. 700 af 
22. juli 1994 om kontrolafgifter for visse virk- 
somheder m.v. inden for mælke- og ægområdet 
blev systemet omlagt fra et produktionsbestemt 
system til et aktivitetsrelateret afgiftssystem, 
hvor der betales pr. besøg og pr. analyse, såle- 
des at hver virksomhed dækker omkostninger- 
ne i forbindelse med den faktisk udførte kontrol 
med virksomheden. I henhold til den nugæl- 
dende bekendtgørelse på området nr. 1173 af 21. 
december 1995 om afgifter for de kommunale 
levnedsmiddelkontrolenheders kontrol i hen- 
hold til kød-, æg- og mælkelovgivningen samt 
økologilovgivningen afkræves der virksomhe- 
derne en normaltakst på 368 kr. pr. time for den 
anvendte kontroltid. De samlede omkostninger 
for levnedsmiddelkontrolenheden er imidlertid 
pr. time 550 kr. Differencen, der omfatter »over- 
headomkostninger«, dækkes af staten, idet disse 
omkostninger ifølge fællesskabsdirektivet om 
veterinære kontrolafgifter ikke må pålignes 
virksomhederne. De nødvendige laboratorie- 

undersøgelser betales af virksomheden efter et 
omkostningsbaseret pointsystem. En virksom- 
heds udgifter til disse laboratorieundersøgelser 
kan under hensyn til bredden i en virksomheds 
produktsortiment være ret betydelige. 

Afgiftsomlægningen har medført en i visse 
tilfælde betydelig stigning i kontrolomkostnin- 
ger for de små virksomheder. Ved det nye 
systems indførelse blev der da også som en 
overgangsordning indført et loft over afgifterne 
for mindre virksomheder. 

Under indtryk af den højere belastning af de 
små virksomheder har man undersøgt disse 
virksomheders forhold med henblik på at mini- 
mere kontrolafgifterne mest muligt uden at 
kompromittere kontrollen og dermed virksom- 
hedernes produkter. Veterinærdirektoratet har 
udarbejdet forslag til modeller for en reduktion 
af kontrolomkostningerne for disse virksomhe- 
der. Forslaget er netop modtaget og vil nu blive 
overvejet i Landbrugs- og Fiskeriministeriets 
departement. 

Spm. nr. S 1440 

Til erhvervsministeren (19/2 96) af: 
Jan Køpke Christensen (FP): 
»Vil ministeren tage initiativ til en gennemgri- 
bende undersøgelse af omfanget af formularer, 
spørgeskemaer og øvrige administrative 
arbejdsopgaver, som staten pålægger de 
erhvervsdrivende, og vil ministeren endvidere 
oplyse, hvilke initiativer ministeren vil tage for 
at luge ud i ovennævnte, og oplyse om mulighe- 
derne for økonomisk kompensation for det 
arbejde, den erhvervsdrivende har med udfyl- 
delse af disse?« 

Begrundelse 

Staten pålægger de erhvervsdrivende den ene 
arbejdsopgave efter den anden, hvor diverse 
formularer og skemaer skal udfyldes. Det er en 
erhvervsfjendtlig politik, og resultatet er, at fær- 
re og færre har mod på at starte egen virksom- 
hed. Dette strider imod gentagne udtalelser fra 
ministeren om, at der skal sættes ind for at 
fremme iværksætterkulturen. 

Hvis vi vil have gang i den danske økonomi 
og skabe flere arbejdspladser, nytter det ikke, at 


